Prefeitura de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. Postal 11

CEP 84200-000 – Fone (43) 535-1233 – Fax: (43) 535-2130
Gabinete do Prefeito

LEI nº 942/1982

SÚMULA:
Autoriza o Poder Executivo instituir uma Fundação para manter em funcionamento uma Emissora de Rádio.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI
Art. 1º
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a constituir uma Fundação destinada a manter em funcionamento uma Emissora de rádio neste Município com todas as atividades atinentes, inclusive e principalmente culturais e educativas.

§ Único
A Fundação de que trata este artigo, com a denominação de Fundação “DONA IZABEL BRANCO E SILVA” de Rádio, terá autonomia administrativa e financeira e seu prazo de duração será indeterminado.

Art. 2º
É vedado à Fundação utilizar, sob qualquer forma, a Rádio com fins político partidários para difusão de idéias que incentivem preconceitos de raça, classe ou religião.

Art. 3º
A Fundação terá, como órgão de administração, um Conselho Curador e uma Diretoria Executiva.

§ Único
Nos estatutos serão fixados a composição, atribuições, requisitos de investiduras dos membros dos órgãos de administração, sua remuneração e de seus serviços técnicos e auxiliares.

Art. 4º
No ato de constituição da Fundação “DONA IZABEL BRANCO E SILVA” o Município será representado pelo Prefeito Municipal e seus estatutos deverão ser aprovados por decreto desta autoridade.

Art. 5º
A Fundação “DONA IZABEL BRANCO E SILVA”, será dotada inicialmente, com o capital de Cr$ 8.000.000,00 (oito milhões de cruzeiros), ficando o Poder Executivo, para esse fim, autorizado a abrir um Crédito Especial de igual valor, a ser coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação previsto para o corrente exercício.

Art. 6º
Constituirão recursos financeiros da Fundação:

I -
as dotações que lhes forem destinadas pelos Poder Públicos;

II -
as receitas oriundas de suas atividades ou de seus bens patrimoniais;

III -
Doações, legados e subvenções;

V -
e outras receitas.

§ Único
Os bens e direitos da Fundação serão utilizados exclusivamente na consecução de seus objetivos, permitida, entretanto, a sub-rogação de uns e outros para obtenção de renda, destinados ao mesmo fim.

Art. 7º
Todo pessoal admitido para prestação de serviços de qualquer natureza da Fundação, estará sujeito ao regime de legislação Trabalhista.

Art. 8º
A Fundação “DONA IZABEL BRANCO E SILVA”, gozará de isenção de todos os impostos e taxas municipais.

Art. 9º
No caso de extinção, por qualquer motivo, os bens da Fundação reverterão ao Patrimônio do Município.

Art. 10.
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 12 de julho de 1982.

ALBANO FERREIRA DE BARROS

Prefeito Municipal
PAGE

_948037824